I - RELATÓRIO

O projeto de Lei nº 2.531, de 2021, de autoria da Deputada

Rose  Modesto,  institui  o  piso  salarial  nacional  para  os  profissionais  dos

quadros  de  pessoal  técnico  e  administrativo  da  educação  básica  no  valor

mensal de R$ 2.164,68 (dois mil cento e sessenta e quatro reais e sessenta e

oito  centavos)  para  a  jornada  de  até  40  (quarenta)  horas  semanais.  A

proposição prevê que esse valor deverá ser atualizado anualmente no mês de

janeiro, de acordo com os índices oficiais de inflação.

Encontra-se apensado ao projeto principal o PL nº 1.540/2023,